

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 06
தொடர்மதிப்பீட்டு பரீட்சை I - 2009/2010
LWU 3324/4324 - வர்த்தகச் சட்டம்
காலம்: 40 நிமிடங்கள்



திகதி: 07.10.2009

நேரம்: மு.ப 11.30 - பி.ப 12.10

ஒரு வினாவுக்கு மாத்திரம் விடை தருக.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

1. “பொருட்களின் உரித்தைக் கோரும் இரண்டு போட்டியான தரப்புக்களுக்கு இடையேயான சமநிலையை ஏற்படுத்த முனையும் பிரிவுகளை பொருட்கள் விற்பனைக் கட்டளைச் சட்டம் கொண்டுள்ளது - அது உரிமையாளன் மற்றும் நல்லெண்ணத்துடன் பெறுமதியை செலுத்தும் கொள்வனவாளன்.”

மேற்காப்பட்ட கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா? பொருட்கள் விற்பனைக் கட்டளைச் சட்டத்தின் சம்பந்தப்பட்ட பிரிவுகளை ஆராய்ந்து உமது விடையை எடுத்துக்காட்ட தீர்ப்புச்சட்டத்தை தருவதுலூடாக அவற்றின் பொருத்தமான தன்மையை விமர்சித்து கருத்துரை செய்து உமது விடையை விபரிக்கുക.

(20 புள்ளிகள்)

2. ‘மில்லி’ பாலுணுவுப் பொருட்களை விநியோகிக்கும் ஒரு உணவகமாகும். அவ்வுணவகமானது, ‘புதிய முழு ஆடைப்பால் விற்பனைக்காக’ எனக்கூறும் வெளிப்படையாக பார்வைக்கு விடப்பட்டிருக்கும் வாசகத்தை தாங்கியிருந்தது. பெரேரா மில்லிக்கு சென்றதுடன், உணவின் மீது குறைந்த ஆசை கொண்ட ஆனால் பாலை விரும்பும் தனது நான்கு வயது மகளுக்காக இந்தப் பால் என்பதை விற்பனையாளனுக்கு தெளிவு படுத்தி இரண்டு லீட்டர் பாலை கொள்வனவு செய்தார். பெரேராவின் மகள் பாலை குடித்ததுடன் கடும் சுகயீனத்திற்கு உள்ளானாள். பாலின் பகுப்பாய்வானது அது சில ஊற்றற்ற(பதப்படுத்தும்) பாதுகாக்கும் திரவியங்களையும் அதே நேரத்தில் மெலமையையும் உள்ளடக்கியிருந்ததுடன் 40% ஆடையை மாத்திரமே கொண்டிருந்தது.

மில்லியிடம் இருந்து நிவாரணத்தைப் பெற பெரேரா விரும்புகிறார்.

- I. உமது விடையை தீர்ப்புச்சட்டத்துடன் ஆதாரப்படுத்தி பொருட்கள் விற்பனைக் கட்டளைச் சட்டம் உள்ளடங்கியுள்ள உட்கிடையான நிபந்தனைகள் மற்றும் கட்டுறுத்துக்கள் என்பவற்றின் கீழ் அவருக்கு கிடைக்கக் கூடிய பரிகாரங்கள் தொடர்பில் பெரேராவுக்கு அறிவுரை வழங்குக.

(15 புள்ளிகள்)

- II. தமது உற்பத்தி தொடர்பான அனைத்து பொருப்புடைமைகளிலிருந்தும் மில்லி விலக்களிக்கப்பட்டுள்ளது எனக்கூறும் அறிவித்தல் கடையில் இருந்திருந்தால் உமது விடை வேறுபடுமா?

(05 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமை பெற்றது)

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 6

FIRST CONTINUOUS ASSIGNMENT TEST 2009/2010

COMMERCIAL LAW– LWU 4324/3324

DURATION - 40 MINUTES



Date: 7TH October 2009

Time: 11.30 a.m. - 12.10 p.m.

Students will be penalized for illegible handwriting

Answer ONE question only.

- 1 'The Sale of Goods Ordinance contains provisions which attempt to strike a balance between the claim to title of the goods of two competing parties- i.e. that of the owner and the purchaser for value in good faith.'

Do you agree with the above statement? Explain your answer, discussing the relevant provisions in the Sale of Goods Ordinance and critically commenting on their suitability using case law to illustrate your answer. (20 marks)

- 2 'Milky' is a dairy milk distribution outlet. The outlet contains a prominently displayed notice stating 'Fresh full cream milk for sale'. Perera went to Milky and ordered two litres of milk, explaining to the salesman that the milk was for his four year old daughter, who had a very poor appetite but loved milk. Perera's daughter drank the milk and fell seriously ill. An analysis of the milk showed that it contained some harmless preservatives, as well as melamine and that its cream content was only 40%.

Perera wishes to seek relief from Milky.

- i. Advise Perera regarding the remedies available to him under the implied conditions and warranties contained in the Sale of Goods Ordinance supporting your answer with case law. (15 marks)
- ii. Would your answer be different if there was a notice in the shop stating that Milky was exempted from all liability regarding their products? (5 marks)

copyright reserved

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 6 වන මට්ටම
 අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය 1 - 2009/2010
 වාණිජ්‍ය නීතිය - LWU 3324/4324
 කාලය - විනාඩි 40 යි.



දිනය - 2009 ඔක්තෝබර් 07 වන දින වේලාව - පෙ.ව.11.30- ප.ව.12.10 දක්වා

පැනැවිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩුකරනු ලැබේ.
 එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. භාණ්ඩවල නිමිකම සම්බන්ධයෙන් ඇති ඉල්ලීමක් පිළිබඳව තරඟකාරී දේපාර්ශ්වයක් අතර, එනම් නිමිකරු සහ සඳහා වශයෙන් වටිනාකමකට මිලදී ගත් තැනැත්තා අතර තුළනයක් ඇති කිරීමට තැත් කරන්නා වූ ප්‍රතිපාදන භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥා පනතේ ඇත.

ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ ඔබ එකඟ වන්නේ ද?

භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥා පනතේ, අදාළ ප්‍රතිපාදන සහ එම ප්‍රතිපාදනයන්හි යෝග්‍යතාව පිළිබඳව විවේචනාත්මකව අදහස් දක්වමින් යෝග්‍ය නඩු තීන්දු ඇසුරින් ඔබේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න.

02. 'මිලිකි' යනු කිරි බෙදාහරින මධ්‍යස්ථානයකි. 'පිරිසිදු පුර්ණ ගොදුරු සහිත කිරි විකිණීමට තිබේ' යන්න දැක්වෙන කැපී පෙනෙන ලෙසට සවි කරන ලද දැන්වීමක් එම මධ්‍යස්ථානයේ ඇත. පෙරේරා, 'මිලිකි' වෙත ගොස්, කිරි ලීටර දෙකක් ඇතවුම් කරන ලද්දේ, ආහාර සඳහා මද රුචියක් දක්වන නමුත්, කිරිවලට කැමැත්තක් දක්වන තම සිටි හැට්ටිදී දියනිය සඳහා මෙම කිරි මිලදී ගන්නා බව වෙළඳ සේවකයාට පැහැදිලි කරමිනි. කිරි පානය කිරීමෙන් අනතුරුව පෙරේරාගේ දියනිය තද බල ලෙස අසනීප විය. කිරි වල තත්වය විශ්ලේෂණය කිරීමේ දී අනාවරණය වූයේ එම කිරිවල අතිතකට නොවන කල්තබා ගැනීමේ කිසියම් ද්‍රව්‍ය කිසියම් ප්‍රමාණයක් ද, මෙලමයින් ද අඩංගු වන බවත්, ගොදුරු 40% ක ප්‍රමාණයක් පමණක් අඩංගු වන බවත් ය.

පෙරේරා, 'මිලිකි' වෙතින් සහන ඇයද සිටීමට අපේක්ෂා කරයි.

i. භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥා පනතේ ඇතුළත් ව්‍යංග කොන්දේසි සහ ප්‍රතිඥා භාර යටතේ ඔහුට ලබාගත හැකි ප්‍රතිකර්ම පිළිබඳව පෙරේරාට උපදෙස් දෙන්න.

ඔබගේ පිළිතුර නඩු තීන්දු ඇසුරෙන් තහවුරු කරන්න. (ලකුණු 15)

ii. තමන්ගේ නිෂ්පාදන සම්බන්ධයෙන් වන සියලු වගකීම් වලින් 'මිලිකි' මුක්ත වන බවට දක්වමින්, වෙලඳසැලේ දැන්වීමක් සවිකොට තිබුණේ නම්, ඔබගේ පිළිතුර වෙනස් වන්නේ ද? (ලකුණු 05)

නිමිකම් ඇවිරිණි.